



Formularul nr. 3

Obiectivul: Lucrari de reparatie capitala a podului din s. Viisoara, L-234, Raionul Glodeni, Etapa 1

Obiectul: Lucrari de reparatie capitala a podului din s. Viisoara, Etapa 1

Devizul local de resurse Nr. 1.1

Intocmit in preturi curente 2022-02-14

Valoarea de deviz 1 860 000,000 (Lei)

Deviz: Defrisarea suprafetelor de ierburi si arbusti						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,190	60,914	11,574
2	7422090100200	Corhonor	h-om	0,350	60,914	21,320
3	8141260100100	Fasonator	h-om	1,090	60,914	66,397
4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,721	60,914	43,901
Total manopera						143,191
Materiale						
1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,000	295,803	0,084
Total materiale						0,084
Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,040	475,398	18,973
2	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,009	528,220	4,516
3	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	0,002	126,773	0,250
4	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,096	84,515	8,113
5	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	0,002	253,546	0,499
Total utilaje						32,352
Total						175,628
Asigurari sociale				24,000%		34,366
Total						209,994
Cheltuieli de regie				10,000%		20,999
Total						230,993
Beneficiu de deviz				6,000%		13,860
TOTAL Deviz fara TVA						244,853

Deviz: Executarea digului din sol argilos pentru constructia podetului						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,649	60,914	648,665
2	9310060019930	Muncitor	h-om	79,800	60,914	4 860,965
Total manopera						5 509,630

Materiale						
1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,019	295,803	5,490
Total materiale					5,490	
Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	8,063	475,398	3 833,303
2	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,640	845,152	3 921,507
3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,626	528,220	330,877
4	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,939	84,515	924,495
Total utilaje					9 010,181	
Total					14 525,301	
Asigurari sociale			24,000%		1 322,311	
Total					15 847,613	
Cheltuieli de regie			10,000%		1 584,761	
Total					17 432,374	
Beneficii de deviz			6,000%		1 045,942	
TOTAL Deviz fara TVA					18 478,316	

Deviz: Demontarea podetului						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7111020030200	Miner	h-om	101,625	60,914	6 190,421
2	7123010010200	Betonist	h-om	3,190	60,914	194,317
3	7124010010700	Dulgher	h-om	104,720	60,914	6 378,951
4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,500	60,914	578,692
5	9310060019930	Muncitor	h-om	31,920	60,914	1 944,386
Total manopera					15 286,767	
Materiale						
1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,008	295,803	2,220
2	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,039	457,439	17,611
3	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,440	20,072	8,832
Total materiale					28,663	
Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	1,797	475,398	854,229
2	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	25,159	126,773	3 189,453
3	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	7,327	845,152	6 192,557
4	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,225	528,220	118,929
5	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	50,318	63,386	3 189,453
6	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	3,234	633,864	2 049,917
Total utilaje					15 594,537	
Total					30 909,967	
Asigurari sociale			24,000%		3 668,824	
Total					34 578,791	
Cheltuieli de regie			10,000%		3 457,879	
Total					38 036,670	
Beneficii de deviz			6,000%		2 282,200	
TOTAL Deviz fara TVA					40 318,871	

Deviz: Constructia podetului 2x(2.0 x 2.0)m la PC 10+43					
Nr.	Simbol norme si	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate	Valoarea de deviz (Lei)

	Cod resurse			conform datelor din proiect	Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7132040012700	Parchetar	h-om	40,000	60,914	2 436,574
2	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	67,520	60,914	4 112,937
3	9310060019930	Muncitor	h-om	1 229,171	60,914	74 874,165
Total manopera					81 423,675	
Materiale						
1	02682122600749	Carton bitumat	m2	51,840	22,185	1 150,083
2	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	101,606	295,803	30 055,390
3	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,033	295,803	9,655
4	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	153,600	158,466	24 340,385
5	2010102903495	Scînduri de răşinoase	m3	1,769	8 662,811	15 321,047
6	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	51,200	260,941	13 360,167
7	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,026	2 647,439	67,774
8	2222222222992	Alte materiale	%	21,000	0,000	19 859,305
9	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	30,720	54,935	1 687,600
10	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	3,548	15 846,605	56 229,776
11	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	76,800	15,847	1 217,019
12	2663102100000	Beton	m3	48,756	1 785,384	87 048,191
13	2664102102018	Mortar	m3	3,200	1 077,569	3 448,221
14	2666122800562	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m	m3	4,520	9 719,251	43 931,015
15	2666122800562	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m	m3	6,080	10 141,827	61 662,310
16	2666122800565	Capatul podetului tubular 2x1,0 m	m3	7,000	14 496,474	101 475,320
17	2666122800565	Capatul podetului tubular 2x1,0 m	mc	42,300	9 234,345	390 612,793
18	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	1,179	53,878	63,533
19	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	79,794	22,185	1 770,250
20	2710703517201	Armatura	t	0,023	25,355	0,583
21	4029050	Mortar de ciment	m3	5,783	1 077,569	6 231,852
22	pret de piata	Película	m2	48,000	10,564	507,091
Total materiale					860 049,362	
Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	18,752	475,398	8 914,514
2	2222222222992	Alte utilaje	%	0,000	0,000	0,000
3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,456	338,061	830,278
4	2922140007000	Macara	h-ut	94,740	507,091	48 042,038
5	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	7,559	845,152	6 388,083
6	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,283	528,220	149,351
7	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,381	528,220	201,146
8	2952270004704	Motopompa monoetajata montata pe tractor 65 cp	h-ut	6,000	126,773	760,637
9	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	12,230	380,319	4 651,261
Total utilaje					69 937,309	
Total					1 011 410,347	
Asigurari sociale			24,000%		19 541,682	
Total					1 030 952,029	
Cheltuieli de regie			10,000%		103 095,203	
Total					1 134 047,232	
Beneficiu de deviz			6,000%		68 042,834	
TOTAL Deviz fara TVA					1 202 090,065	

Deviz: Executarea rambleului						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total

1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,696	60,914	42,381
2	7212030022700	Sudor	h-om	0,942	60,914	57,372
3	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,052	60,914	3,152
4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	38,896	60,914	2 369,337
5	9310060019930	Muncitor	h-om	80,031	60,914	4 875,036
Total manopera					7 347,279	
Materiale						
1	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	5,511	295,803	1 630,024
2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,072	8 662,811	624,589
3	2222222222992	Alte materiale	%	3,000	0,000	618,571
4	2222222222992	Alte materiale	%	3,000	0,000	-34,371
5	23203226000401	Bitum	t	0,124	15 846,605	1 958,640
6	2663102100000	Beton	m3	7,354	1 785,384	13 130,072
7	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	4,520	12,677	57,295
8	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	1,743	38,032	66,305
9	2873122000750	Piese forjate	kg	23,175	91,910	2 130,021
10	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	30,100	20,072	604,178
Total materiale					20 785,325	
Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	51,153	475,398	24 318,270
2	2222222222992	Alte utilaje	%	0,000	0,000	0,000
3	2410520006754	Automacara 15 - 19,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,184	676,122	124,406
4	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	3,588	507,091	1 819,403
5	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	29,680	845,152	25 084,119
6	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	4,786	528,220	2 528,009
7	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	41,586	84,515	3 514,676
8	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	3,588	126,773	454,851
9	3110500003005	Convertizor de sudură 15-28 kw	h-ut	0,488	126,773	61,814
10	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,277	401,447	1 716,950
Total utilaje					59 622,499	
Total					87 755,103	
Asigurări sociale			24,000%		1 763,347	
Total					89 518,449	
Cheltuieli de regie			10,000%		8 951,845	
Total					98 470,294	
Beneficiu de deviz			6,000%		5 908,218	
TOTAL Deviz fara TVA					104 378,512	

Deviz: Executarea digului din sol argilos						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,418	60,914	25,438
Total manopera					25,438	
Materiale						
1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,019	295,803	5,490
Total materiale					5,490	
Utilaje						

1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	7,997	475,398	3 801,778
2	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,004	845,152	2 539,175
3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,626	528,220	330,877
Total utilaje					6 671,831	
Total					6 702,759	
Asigurari sociale			24,000%		6,105	
Total					6 708,864	
Cheltuieli de regie			10,000%		670,886	
Total					7 379,750	
Beneficiu de deviz			6,000%		442,785	
TOTAL Deviz fara TVA					7 822,535	

Deviz: Sistemul rutier

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7129020012800	Pavator	h-om	13,800	60,914	840,618
2	7129040010110	Asfaltator	h-om	9,130	60,914	556,148
3	9310060019930	Muncitor	h-om	2,138	60,914	130,204
Total manopera					1 526,970	
Materiale						
1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	11,703	1 584,661	18 545,282
2	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	7,802	2 007,237	15 660,460
3	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	4,669	295,803	1 381,106
4	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	28,037	295,803	8 293,437
5	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,498	1 584,661	789,161
6	1421102200467	Balast	m3	17,385	306,368	5 326,202
7	23203226000401	Bitum	t	0,095	15 846,605	1 501,624
8	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	2,241	9,508	21,307
9	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,448	20,072	89,272
Total materiale					51 607,852	

Utilaje

1	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,028	950,796	26,242
2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,274	633,864	807,416
3	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,096	507,091	555,569
4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	7,030	507,091	3 564,649
5	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,389	507,091	197,271
6	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,096	1 035,312	1 134,287
7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,483	401,447	193,989
Total utilaje					6 479,425	
Total					59 614,247	
Asigurari sociale			24,000%		366,473	
Total					59 980,720	
Cheltuieli de regie			10,000%		5 998,072	
Total					65 978,792	
Beneficii de deviz			6,000%		3 958,728	
TOTAL Deviz fara TVA					69 937,519	

Deviz: Rambleerea acostamentelor

--	--	--	--	--	--	--

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,063	60,914	3,838
Total manopera					3,838	
Materiale						
1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,000	295,803	0,124
2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,100	20,072	42,152
Total materiale					42,276	
Utilaje						
1	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	0,250	507,091	126,935
2	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,334	528,220	176,373
3	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,319	528,220	168,608
4	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,069	528,220	36,606
5	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	0,250	126,773	31,734
6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,210	401,447	84,304
Total utilaje					624,559	
Total					670,673	
Asigurari sociale			24,000%		0,921	
Total					671,594	
Cheltuieli de regie			10,000%		67,159	
Total					738,753	
Beneficiu de deviz			6,000%		44,325	
TOTAL Deviz fara TVA					783,079	

Deviz: Montarea parapetului						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019930	Muncitor	h-om	199,500	60,914	12 152,413
Total manopera					12 152,413	
Materiale						
1	2222222222992	Alte materiale	%	3,000	0,000	2 067,354
2	2663102100000	Beton	m3	5,580	1 785,384	9 962,444
3	28111063012001	Elemente metalice	t	3,720	15 846,605	58 949,371
Total materiale					70 979,169	
Utilaje						
1	2922140007000	Macara	h-ut	3,960	507,091	2 008,082
2	2952270002911	Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m	h-ut	5,535	507,091	2 806,751
Total utilaje					4 814,832	
Total					87 946,414	
Asigurari sociale			24,000%		2 916,579	
Total					90 862,993	
Cheltuieli de regie			10,000%		9 086,299	
Total					99 949,293	
Beneficiu de deviz			6,000%		5 996,958	

TOTAL Deviz fara TVA		105 946,250
Total		1 550 000,000
TVA	20%	310 000,000
TOTAL Deviz		1 860 000,000

Intocmit: Cristian GOLOVATIUC

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;